ово се збило. Врати се у време Старог Завета, благодат је скривена у облаку као киша у руну. Обрати пажњу на време Новог Завета, испитај јудејски народ и наћи ћеш да су као осушено руно; но цела земаљска кугла, попут оног гумна, пуна је благодати, не скривене, већ откривене. Због тога смо принуђени да много бринемо о нашој браћи, која се боре не против скривене већ против очигледне и откривене благодати. Јудејима се опрашта. Шта је са вама, хришћани? Зашто сте непријатељи благодати Христове? Зашто првенствено о себи промишљате? Зашто сте неблагодарни? Јер зашто је Христос дошао? Уистину, да ли ово не беше природа?<sup>19</sup> Не беше ли природа, коју хвалећи многе залуђујете? Али апостол каже: *Ако ѿраведности крoз закон бива, онда Христос узалуд умре* (Гал 2, 21). То што апостол каже о Закону, исто то ми говоримо о [људској] природи: Ако је праведност крoз природу, онда Христос узалуд умре.

### Сабори против пелагијанаца.

10. Дакле оно што је речено о Јудејима, то сасвим видимо и код ових [пелагијанаца]. Имају ревност за Бога. *Сведочим им да имају ревности за Бога, али не ѿ расуђивању* (Рим 10, 2). Шта значи: *Не ѿ расуђивању?* [Значи:] *Јер не ѿознајући ѿравде Божје и настѿојећи да своју ѿравду утврде, не ѿкорише се ѿравди Божјој* (Рим 10, 3). Браћо моја, саосећајте са мном. Где се са таквима будете срели, немојте их скривати, нека у вама не буде изопачена милост. Заправо, где такве будете срели, немојте их скривати. Оповргавајте оне који противно говоре, а оне који пружају отпор доводите к нама. Јер о овом случају су већ два сабора [саборска мишљења] послата пред Апостолску Катедру, одакле су стигли и писани одговори. Случај је завршен — о, да се једном заблуда оконча! Дакле, опомињемо да би се они могли обратити, поучавамо да би се они могли изградити, молимо се да би се они могли променити. Да се преобрате Господу...

---

<sup>19</sup> Пелагијанци су говорили да је човек способан за добра дела снагом своје слободне воље, односно по својој, људској природи.

SERMO CXXXI<sup>20</sup>  
DE VERBIS EVANGELII IOANNIS (6, 54–66):  
„NISI MANDUCAVERITIS CARNEM“ ETC.,  
DEQUE VERBIS APOSTOLI ET PSALMORUM, CONTRA  
PELAGIANOS HABITUS AD MENSAM S. MARTYRIS CYPRIANI  
IX KAL. OCT. DIE DOMINICA

**Corporis et sanguinis Christi sacramentum.**

1. Audivimus veracem Magistrum, divinum Redemptorem, humanum Salvatorem, commendantem nobis pretium nostrum, sanguinem suum. Locutus est enim nobis de corpore et sanguine suo; corpus dixit escam, sanguinem potum. Sacramentum fidelium agnoscunt fideles. Audientes autem quid aliud quam audiunt? Cum ergo commendans talem escam et talem potum diceret: *Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis* (et hoc diceret de vita, quis alius quam ipsa vita? Erit autem illi homini mors, non vita, qui mendacem putaverit vitam); scandalizati sunt discipuli eius, non quidem omnes, sed plurimi, dicentes apud se ipsos: *Durus est hic sermo, quis eum potest audire?* Cum autem hoc Dominus apud semetipsum cognovisset, et murmura cogitationis audisset, cogitantibus, nec voce sonantibus respondit, ut se auditos esse cognoscerent, et talia cogitare desinerent. Quid ergo respondit? *Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?* Quid sibi vult: *Hoc vos scandalizat?* Putatis quia de hoc corpore meo quod videtis, partes facturus sum, et membra mea concisurus, et vobis daturus? Quid: *Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?* Certe qui integer ascendere potuit, consumi non potuit. Ergo et de corpore ac sanguine suo dedit nobis salubrem refectionem, et tam magnam breviter solvit de sua integritate quaestionem. Manducet ergo qui manducant, et bibant qui bibunt; esuriant et sitiunt: vitam manducet, vitam bibant. Illud manducare, reficere est: sed sic reficeris, ut non deficiat unde reficeris. Illud bibere quid est, nisi vivere? Manduca vitam, bibe vitam: habebis vitam, et integra est vita. Tunc autem hoc erit, id est, vita unicuique erit corpus et sanguis Christi; si quod in Sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritaliter manducetur, spiritaliter bibatur. Audivimus enim ipsum Dominum dicentem: *Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam. Verba quae locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Sed sunt, inquit, quidam, qui non credunt.* Ipsi dicebant: *Durus est hic sermo, quis eum potest audire?* Durus est, sed duris: hoc est, incredibilis, sed incredulis.